pionia lib. 1. c. 1. Adde quod per scientiam totus mundus illuminatur, ut est text. in *Auhen. habita. C. ne filius pro patre.* Imo sine illa mundus regi non potest. vnde Ecclesia vniuersalis indiget viris literatis. *c. cum ex eo, §. 1. de elect. in 6. cap. si. de magistris extra, & non alinis ferratis, secundum Ioan. Mona. in ca. super eo. de heret. in 6.*

Quarta consideratio: Sciētia dicitur necessaria ratione appetitionis. Deus enim non dedisset huiusmodi naturalem appetitum, nisi esset reducendus ad actum: quoniam ipse Dominus & natura nihil agunt frustra secundum Arist. 2. *de celo & mundo.* & 3. *de anima.* & 1. *Phys.* & ut ait Philosophus 1. *Metaph.* Omnes homines naturaliter scire desiderant. quod etiā dicit Tullius in *Tusc. 9.* & Lactan. in 1. *diuinarum instit.* Et ideo dicebat Iurifconsultus Iulian. in d. 1. apud Iulianum. ff. *de fidei. libert.* & est glo. in c. nisi cum pridem in verbo plerumque. extra *de renun. c. si habes. 23. q. 3.* & glo. in c. de *Constantinopolitana, 23. dist.* Si pedem in fovea haberem, adhuc addiscere quiddam vellem. Et ratio huius est; quia omnes res naturaliter habent inclinationem ad propriam operationem, in qua etiam delectantur, ut aues ad volandum; propria hominis operatio est intelligere, ut ait Arist. in 3. *de anima.* & 1. *Ethic.* Tullius in 1. *de officiis.* & Quintilianus in 1. *de Oratoria institutio.* Et in hoc differt ab alijs animalibus. Sine scientia enim homo appellatur animal brutū, dicente David *Psal. 48.* Homo cum in honore esset, non intellexit, id est, intelligere neglexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis, & idē *Psal. 31.* Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus: & August. *ad Hæreticos* ait: quid enim homo sine literis reputatur? nunquid non bos vel asinus, non equus vel mulus, quibus non est intellectus? Vnde interrogatus Solon Atheniensis, quid esset Diues sine literis: respondit: Quis aureo vellere. Et Diogenes videns diuitem literarum ignarum, sedentem super lapidem, dixit: *Lapis super lapidem.* Quidam autem alius Philosophus dixisse fertur, quod tantum distant docti ab indoctis, quantum homines à bestiis. Et Diogenes, cum ascendisset in locum eminentem, & clamasset, *venite homines,* multis de turba irruentibus, dixit: *Non enim homines estis, qui o detis operam scientiæ.* Sicut enim anima informat corpus, ita scientia intellectum: & ideo intellectus hominis sine scientia dici potest sine forma. Hinc etiam dicit Cicero in *lib. Officior.* Quod multi sunt homines nomine, pauci re: ad denotandum, quod prorsus ignari non merentur appellari homines: sed potius imagines hominum, sicut in simili dicit text. in *capit. multi. 40. dist. in 1.* Panorm. in *cap. prudentiam. in princip. de offic. delegat.*

Hæc autem sententia studiose quærenda est, ut honoris nomen adipisci possit: quod obrinuerunt hi, qui sapientiam dilexerunt, ut fuerunt Theodo. Abraham, David, Salomon, Alexander, & plures alij enumerati in *Sophologia Sapientia, c. 1. & 2.* Qui omnes magnum appetitum sciendi habuerunt. De hoc appetitu sciendi loquitur Hieronym. in *prologo Bibliorum,* dicendo: *Legimus in Histor. veteribus, quosdam iustrasse prouincias, transisse montes, & novos adisse populos, ut eos, quos ex libris nouerant, palam, coramque viderent.* Et ibi loquitur de Pythagora & Platone, & de Apollonio Magno Philosopho, ac de alijs multis, qui prædicta fecerunt discendi causa, licet in patria sua essent aliorum præceptores & magistri. Quibus etiam adiungemus illum virum omnium literatorum in o-

mani scibili perfectissimum Iacobum Fabrum Stapulensem, qui causa discendi, fere totam Europam & Asiam transfretauit, & partem Africæ etiam transcurrit, ut viros doctos, & perfectissimos literis Græcis, Latinis, Hebraicis, & Chaldæis inueniret.

Non video prætereundum D. & Præceptorem meum doctissimum D. Iasonem Maynum, qui, ut perfectam scientiam haberet, & ne in cognitione & persequatione veritatis scientiæ impediretur à stimulis vxoris, nunquam vxorari voluit: memor doctrinæ Ciceronis, quod vxori & doctrinæ difficile vacare esset. De hoc etiam appetitu loquitur Lactantius in *principio 1. diuinarum institutionum,* dicens: *Magno & excellenti ingenio viri, cum se doctrina periturus dedissent, quicquid laboris poterat impendi, contemptis omnibus publicis & priuatis actionibus, ad acquirenda veritatis stadium se contulerunt, existimantes multo esse præclarium, humanarum diuinarumque rerum inuestigare, ac scire ratio. enim, quam fruendis opibus, aut cumulandis honoribus herere.* Hæc Lactantius. vbi supra. Hinc etiam inter viros literarum, & literatorum amatores, enumerat multos Textor Niuernens. in *sua officina, c. alij, qui literarum, & literatorum fuerunt amantissimi.* quos multum laudat & honore maximo extollit, ut fuerunt Anaxagoras, Democritus, Cyprianus, Scipio, & plures alij *num. 45.* quos ibi enumerat Textor. & in *capit. precedenti* ponit viros doctos habitos in magno precio & honore usque ad *num. 67.* quos statim ponam. Non erant inter alios omittendi Nicol. Rolin. Cancellarius Burgundiæ tempore Philippi, Duc. Burgund. Guid. de Rupe forti Cancellarius Fran. Ioan. Anton. de S. Georg. qui fuit præpositus Mediolan. & propter eius eminentem scientiam effectus Card. Alexand. Adrianus de Traiecto, qui ob eius eminentem scientiam & virtutem (licet nunquam fuisset Romæ visus, nec cognitus) à Cardinalibus fuit tamen electus in summum Pontificem in ciuitate Romana, licet esset tunc in Hispania. Prætereundus ne sit ille vir doctissimus Dom. Claud. de Seyello, dictus de Aquis. Qui (licet nothus) propter eius laudatam scientiam, tam apud Reges Franciæ claruit, maxime apud Ludouicum XII. quod eius Consiliarius secretus habebatur: & tandem effectus Episcop. Marsiliens. & Archiepiscop. Taurin. Nonne Guilelm. Budæ. ille apud omnes Latinos notissimus & famatissimus ob eius præclaram scientiam ad maximam dignitatem referendariorum (qui dicti sunt hodie Magistri supplicationum seu requestarum ordinarij domus, aut Hospitij Regalis) elatus & promotus fuit? Quid de illustri viro D. Antonio de Prato, inter cunctos excellentiss. Qui etiam ob inenarrabilem eius scientiam, dignitatem præfecturæ prætorio, hoc est, Cancellarius regni Franciæ. cum omnimoda administratione & gubernatione Regni affectus est. De huiusmodi autem appetitu, de quo iam supra dictum est, ut compleri possit: oportet discere cupientem intento esse animo ad studium, ut inquit Tullius in *Tusc. 7. lib. 4.* & ideo *Eccles. 6.* dicitur: Si inclinaueris aurem tuam excipies doctrinam, & si dilexeris audire, sapiens eris. Imo etiam habetur *Proverb. 1. in princ.* quod audiens sapiens, sapientior erit.

Quinta consideratio, Scientia dicitur necessaria, ratione fructificationis. Quoniam ut dicit Bern. de Buis in *loco supra allegato.* Innumeræ enim sunt scientiæ utilitatis. Facit enim scientia hominem honestum & virtuosum: ex quo dicitur apud Tullium 1.

Offic. Primus honestatus locus, qui in veri cognitione consistit, maxime attingit naturam humanam. Item (ut dicit) est bonum, quod nobis auferri non potest, sed hominem sequitur quocumque perrexerit, dicente Boet. in 1. de consolatione:

*Has saltem nullus potuit pervincere terror,
Ne nostrum comites prosequerentur iter.*

Vnde, ut refert Valerius Maxim. Tull. in *paradox. li. 1.* Bias Philosophus, qui fuit vnus ex septem sapientibus Græciæ, cum capta ab hostibus patria, alij compatriotæ eius fugientes, præciosa, quæ habebant, asportarent, & ipsum ad similiter faciendum inuitarent, ille respondit: *Omnia mea mecum porto.* Nihil enim suum reputabat, nisi scientias & virtutes. Et ideo Senec. ad Lucillum scribit: Lauda hominem in eo, quod ab eo nunquam eripi potest, & quod est proprium hominis in quantum homo: hoc autem est animus & ratio perfecta: & ut ait Macrobius *Saturatum lib. 7.* existima disciplinas multas multis esse pecuniis præstantiores; istæ quidem cito desinunt: ille vero per totum tempus permanent; scientia enim sola possessionum immortalis. Scientia quoque est illa, per quam Deo assimilamur. *Gen. 3.* Eritis sicut dii, scientes bonum & malum. Et Tullius in primo de *natura Deorum*, inquit: *Nihil est, per quod magis Di immortales simlemur, quam per ipsum scire.* Ideo Salomon optime præposuit illam Regnis & sedibus, & diuitias nihil esse dicit in comparatione illius, nec comparauit illi lapidem preciosum, & aurum in comparatione illius arena est exigua, & tanquam lutum æstimabitur argentum in conspectu eius. Propter autem ipsam suam scientiam à Deo amatur. Vnde Philosophus 12. *Eth.* dicit, quod Deus valde curat de his, qui diligunt intellectum, tanquam de suis amicis, & ideo ibi dicit, quod per scire & intelligere homo coniungitur Deo, & substantiis separatis. Et ideo non est mirum, si omnes scire affectant, vnumquodque enim naturaliter desiderat coniungi suo principio, dicente Maximiano Poeta:

*Ortus cuncta suos repetunt.
Et Boet. lib. 4. de consol.
Repetuntque suos singula cursus,
Redituque suo singula gaudent.
Nec vlli manet stabilis ordo,
Nisi fini iunxerit ortum.*

Sexta consideratio; Scientia laudatur propter eius utilitatem, cum scientia sit utilissima. dixi supra in *prim.* Et ut dicit Aug. in *lib. Ench.* & Magister Sententiarum in 2. *dist.* Fecit Deus rationabilem creaturam, ut summum bonum intelligeret, intelligendo amaret, amando possideret, possidendo frueretur. Et ideo, cum omnia desiderant ad finem suum pertingere. 2. & 8. *Phys.* non est mirandum si ab omnibus appetatur. Facit etiam & reddit scientia homines nobilissimos: *L. prouidendum. C. de postul.* Vnde Stoici dicebāt, omnes sapientes & doctos liberos esse, & Tullius in *paradox.* inquit: *Nullus vir doctus seruus aut ignobilis esse potest, nisi forte voluit abro vitiorum fuerit infectus.* & ut dixi supra, in *pr. Arist. li. 1. de Anima*, ponit scientiam esse de numero bonorum honorabilium, & in 1. *Polit.* idem Philosophus inquit, quod homines ratione & intellectu vigentes, sunt domini & rectores aliorum, & ideo in 1. de *officijs* inquit Tullius: *Omnes trahimur & ducimur cognitionis scientia cupiditate, in qua excellere plebrum putamus.* dixi alibi in pluribus locis. Refert etiam Aulus Gellius: quod dum Aristot. Alexandri Magni præceptor libros de physico auditu pu-

blicaret, recepit ab ipso Alexandro epistolam in hæc verba prorumpentem, *Ægre fero, quod ea, que à te hausi & didici, in publicum profitearū.* Ego enim non tam cupio & delector opibus & potentia alios excellere, quam literis & doctrina præstare. hæc ille. Propter quod paucos videmus, qui in literatio conflictu alius cedere velint, sed vnusquisque, & si non existentia, sed etiam in apparentia alius excellere satagit, atque alijs doctior apparere. vnde Martial. *ait. 8. epigr. 18.*

*Aurum & opes & rura frequens donabit amicus,
Qui velut ingenio cedere, rarus erit.*

Salomon autem *Sap. 7.* de sapientia inquit: *Proposui illam regnū & sedibus, & diuitias nihil esse dixi in comparatione illius.* Nec comparauit illi lapidem preciosum: quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua, & tanquam lutum æstimabitur argentum in conspectu illius. Et etiam *Prou. 1.* ait: *doctrinam magis, quam aurum eligit. Melior est enim sapientia cunctis opibus, que desiderantur, huic non valent comparari.* Propter quod inquit Tullius in 2. de *Off.* Optima hæreditas à parentibus liberis traditur, & omni patrum honore præstantior dignitas virtutis. Cum ergo omnia bonum appetunt, ut Philosoph. 1. *Eth. 1. Rhet. 3. Top. 4. Metaph. 1.* Ideo cum scientia sit tam bona & utilis, ab omnibus desideratur, cum secundum Philosoph. 1. *Metaph.* omnes homines naturaliter scire desiderent, & ut inquit B. Tho. 2. 2. q. 188. *art. 5.* Studia literarū dirigunt & coadiuant hominem ad contemplandum diuina, illuminando intellectum, & offerunt ea, quæ possunt nos impedire à statu salutis, fugando errores, & etiam conferunt ad euitandam carnis lasciuiam. Vnde Hier. ad *Rusticum*, ait: *Nunquam de manu tua & oculis tuis recedat liber, ama scientiam Scripturarum, & carnis vitia non amabis: Profunt etiam ad auferendam cupiditatem diuitiarum atque auaritiam: quoniam, ut ait Salustius in *Catilinæ.* Auaritia pecuniæ studium habet, quam nemo sapiens concupiscit: Scientia enim, ut dicit Bernard. in *lib. meditationum*, parit cognitionem amoris, amor frequentiam, frequentia familiaritatem, familiaritas fiduciam, fiducia faciem Imperatorem. Et nullus animæ suauior est cibus, quam perfecta cognitio veritatis, dicit Lactant. Firmianus in 1. *de uitæ arum vlt.**

Habet enim mirabiles delectationes, ut ait Philosophus 1. *Eth. 2. Politicor.* dicit Franc. Petrarch. in suis triumphis, aliam delectationem, quam discere, non reperio. ut ample ponit Bern. de Buis. in *d. sermone, in litera F. in si.* Felices etiam homines reddit, quoniam, ut ait Arist. 10. *Eth.* Homo sapiens, maxime felix est. Et Seneca ad Lucill. *Beatam* (inquit) *vitam sapientia perfecta efficit.* & sequitur: *Scio neminem bene viuere sine sapientiæ studio.* Per ipsam enim Salomon obtinuit principatum & honorem ipso dicente de sapientia, *Proposuit, inquit, illam Regnū & sedibus.* & sequitur: *Infinitus est enim thesaurus hominibus.* & Prouerb. 2. *Melior est, inquit, acquisitio eius acquisitione Auri & Argentum: ipsa enim est pretiosior cunctis opibus.* dixi ante. Per ipsam enim Alexand. potius, quam vitibus sublimatus est: habuit enim Aristot. in doctorem, prout narrat Aul. Gellius *lib. nocturnum Atticarum. 9. cap. 3.* Vnde pater Alexandri, scilicet, Philippus Macedo, eo nato, Aristoteli misit epistolam, in qua gratulabatur filium sibi genitum, & diis gratias agere debere: non quia natus esset sibi: sed, quia suis temporibus ipsum nasci contigerat, sperans, quod sui eruditione fieret dignus regno, quam statim in *seq. consideratione* ponam. Et etiam narrat Iacobus Magnus in *d. suo Sophologia*

logio sapientia li. 1. Vbi ponit qualiter Alexander pro studio vitam exposuit, & ibi in *ca. 2.* ponit de Principibus, qui scientiam dilexerunt, dixi aliquid supra in *5. part. n. 10. col. sed.*

Septima consideratio; Scientia utilis est, quod exemplis probatur, cum multi ex scientia, & doctrina habiti sunt in magno honore & precio. Nam sancti viri commendantur ex peritia scientiarum secularium, ut arguit Ioan. de Turrecrem. in *c. legimus. verb. sed contra. in princip. 37. dist. 11.* quod probat exemplis. Nam legitur *Astor. 7.* quod Moyſes fuit peritus in omni sapientia Ægypti: & de Daniele, ut habetur *Dani. 1.* quod Dominus dedit sibi & sociis suis scientiam & disciplinam in omni libro, & in omni sapientia, & super omnes sapientes, qui erant in regno Chald. ideo vltra Principes ponit *Text. in sua Opuscula. c. viri docti. & c.* vbi enumerantur multi, ex quibus aliquos ponam infra, & quanti olim æstimatae sunt bonæ literæ, quantumque doctus sit concessum, nullo certius argumento, quam sequentibus patet exemplis, de quibus etiam infra in *30. c. 45. consid.* aliquid dicetur.

Scipio Africanus statua Emij poetæ (quem in suis expeditionibus comitem semper habuerat) sepulchro suo imponi iussit, cui videnti hortos suis proximos donauerat. *Ouid. lib. 3. de Arte ama.*

Emius emerit: Calabris in manibus hortus,

Contiguit ponit Scipio magne tibi.

Et Politianus in *Nursia*; Longè gratissimus olim Scipio magne tibi, & Calabris vicinus in hortis, Virtute emeritis, cuius gentile sepulchrum mox tenuit, eundem & Fulvius nobilior ciuitate donauit, de eo ponit *Philip. Berg. lib. 7.*

De Homero legitur quod Alexand. Magnus capto inter spolia Darij Persarum Regis vnguentorum serinio (quod erat auro gemmisque, ac margaritis preciosum) quos tanto dignos loculo existimabat, inclusit. De Pindaro vate ac poeta etiam loquitur, quod idem Alexander cum Thebas euerteret, & in omnes sine discrimine sæuaret, Pindari vatis penatibus parci iussit, & omni familiæ eiusdem. De Aristotele idem Alexander patriam nomine Aristotelis præceptoris sui, condidit, ei que multa hominum millia parere iussit, ad scribendos rerum naturalium libros. Archilochi Poetæ interfectores Apollo arguit Delphis. De isto Archilochi ponit *Philipp. Berg. in suis Chronis li. 4.* De Sophocle tragico poeta defuncto legitur, quod ipsum sepeliri iussit Liber pater. Nam obtidentibus Lacedæmonis mœnia, & Lysandro eorum Rege in quiete sapius admonito, ut pateretur humari delicias suas, Lysander vbi intellexit Sophocle. mortuū, pacem funeri dedit. De Platone legitur, quod cum in Siciliam ipse venisset, Dionysius tyrannus quamuis ad superbiam, seuitiamque natus, vittatam nauem misit obuiam, & egredientem in littore, quadrigis albis excepit. Legitur etiā, quod Annicetus Cyrenæus eundem Platonem ab Ægyptis captum, & inter mancipia expositum, ne quid indignum pateretur, nummis aliquot mercatus est, & honesto comitatu Athenas ad suos remisit: quam pecuniā cum à Platone sibi remissam intellexisset, profecto, inquit, peccatū videri potest, quod maiore summa non iuuetim tantum virum. Platonem ipsum tanti fecit Aristoteles discipulus, ut nomini eius aram in templo construxerit, statuamque consecrarit, in qua scriptum erat, hunc esse illum, quē probi omnes merito debeant imitari & commendare. Vnde extant Criniti versus in Parthenicis:

*Hac illa est ara floribus redimta suaue olentibus,
Quam gradus benemerenti statuit discipulus seni.*

Tituloque hoc testatus animum suum atque officium Platonem probandum probe à probis. De Iſo crate legitur, quod viginti talentis vnam orationem vendidit. Æschines Demosthenis orationem (qua tamen in exilium pulsus fuerat) coram amicis laudauit in sua calamitate. Athenienses Thucydidem rerum suarum scriptorem ab exilio reuocauerunt, eloquentiam mirati, cuius virtutem damnauerant. Menander Comædiographus ab Ægypti Regibus per legatos magnis præmiis inuitatus est. Cneus Pompeius Posidonij sapientiæ professoris domum intraturus, fores percussit de more a hictore vetuit, & fascēs hictorios ianuæ submisit is, cui se Oriens Occidentisque submisserat. Augustus carmina Virgilij cremati contra testamenti eius verecundiam vetuit. Eidem in theatro recitanti vniuersus populus Rom. perinde ac Imperatori assurrexit. Hactenus Plinius libro septimo. Eiusdem Virgilius diem natalem (qui fuit Octobr. Idib) quotannis celebrabat, & quibusdam velut ceremoniis venerabatur Sillinus. Vnde Mar. Maiz Mercurium creastis Idus, Augustis redit Idibus Diana Octobris Mato consecrauit Idus. Qui magni celebras Maron. Idus. Constantius Imperator Ablabium Ægyptium Philosophum Prætorij sui præfectum, & vna cum Constantio filio Imperij rectorem constituit. Frontoni Philosopho, M. Antonius Princeps statuam erigi fecit, authore Capitolino, quem Augustus quoque Consulari ornauit dignitate. Anaxenoni Cirhædo, e Tyana ciuitate M. Antonius tributa quatuor ciuitatum legēda præbuit. Augustus Alexandrinis (in quos bellum gerebat) tribus de causis fassus est se pepercisse, ob Alexandri memoriam, vrbis pulchritudinem, & amorem Arrij Philosophi. Arcadij & Honorij Imperatorum patrociniō statua Claudiani fuit erecta. Dionem Prætorij Sophistam, & philosophum, Traianus cura suo plerumque dignatus est, Romam etiam ingressus cum triumpho. Artaxerxes Rex Persarum Hiscani præfecto Helleſponti literis scripsit, ut Hippocr. medicum, quibuscumque fieri posset præmiis, in familiam suam inuitaret. Epistola ad hunc fere modum se habebat; Rex Regu magnus Artaxerxes Hiscani S. Hippocratis medici Æsculapio prognati ad me fama petuenit. Da igitur operam, ut aurū illi tribuas quantum cupit, aliqua idem quorum indiget, & ad me mitte. Erit enim par honore summis in Perside viris. Et si quis alius fuerit in Europa vit clarus, huc amicum domi nostræ redde, nec parce pecuniis. Eidem Hippocrati ab Illytiis redeanti eosdem honores (quos Herculi) decreuit Græcia ob prædictam pestilentiam. Iunio Rustico philosopho, M. Antonius Imperator, publica omnia priuataque consilia solebat credere, quem postea Consulari, & mortuam statuam decorauit. Ciceronem ab vrbe pulsam Pomp. Articus sestertijs ducentis & quadraginta millibus & iuuir, & profecutus est. Oppianus poeta cum Antonio Imperatoris Seueri principis filio, poema de piscibus nūcupasset, ab eo totidem aureis donatus est numis, quot illic erant versus. Daniel Propheta Cyro rege (quem Theologiæ mysteria perdocuit) familiarissime utebatur, author Theod. Cyrenensis. Theombrotum medicum Ptolemaus Rex centum donauit talentis, seruato Antiocho Rege parte suo: dicit tamen idem Textor, quod habet codicem Plinianum in alterutro mendosum. nam libro septimo, cap. 17. hoc de Theombroto scribit: lib. vero 19. cap. 1. de Erasistrato. Olim tantus erat artis oratoriæ quæstus, ut Gorgias Leonrinus auream statuam & solidam sibi posuerit Delphis. Demetrius Phalereus ab Atheniensibus trecentis

ris & sexaginta statuis ornatus fuit, vt refert Philippus Bergomen. *li. 7. qui suis supplementis Chron.* Zenonem Philosophum Athenienses tanto honore profecuti sunt, vt apud eum clauis vibis deponerent, ipsumque ornarent aurea corona; & imagine aëtea. Plinius Iunior referebat potuisse se (cum procuraret in Hispania) vendere suos commentarios Largio Licinio quadringentis millibus nummum. Quis nunc Regum (inquit Budæus) emere Bibliothecam consecrissimam decem aureorum millibus velit, quanti à Plinio ciuis vnus priuatus re gesta quædam extemporanea licitari ausus est. Hæc Textor, vbi supra.

Philippus Macedo Amyntæ filius, quamuis omni ferme tempore negotiis belli esset implicitus, nunquam tamen à liberali Musa, studiisque humanitatis recessit: propterea scribens ad Aristotelem gloriabatur natum sibi Alexandrum tanti Philosophi tempore, à quo doctrinam imbiberet cum virtute: Epistola autem in hunc modum sequentem se habebat, vt prodit Aulus Gellius libro nono, capite tertio. Philippus Aristoteli S. D. Filium mihi genitum scito, quod equidem Deus habeo gratiam, non perinde quia natus est, quam pro eo, quod eum nasci contigit temporibus vitæ tuæ. Spero enim fore, vt edoctus eruditusque abs te dignus existat, & nobis, & rerum successione. Hanc epistolam narrat etiam Iacobus in suo Sophologio sapientiæ, libro primo, capite primo. Alcibiades ambitione quadam munera in Socratem congererat, dignam viri doctrinam multo amplioribus existimans. Euripides tragediographus Archelao Macedonum Regi sola virtutis admiratione fuit familiaris, adeo vt frequentibus conuiuiis ab eo exceptus fuerit, & aureo donatus poculo. In eius quoque gratiam Syracusani plerisque Atheniensium (qui apud se seruebant) libertate donatos, domum incolumes remisere. Iulius Calpurnius Poeta, cum à Publio Volusio in proscriptorum numerum relatus esset, ab Attico propter ingenium & elegantem eruditionem absolutus est. Cornelius Gallus elegiographus, fauore Augusti, ad præfecturæ gradum conscendit, tribunusque cohortium effectus est: de quo Philippus Bergomensis libro septimo, anno ante Christi aduentum 8. Vespasianus tantum concessit Saleio Baso poetæ Lyrico, vt propter ingenium singularémque eruditionem aut plurimum eidem sit elargitus. Et refert idè Bergom. in loco supra allegato. quod C. Bassus ornatissimus orator, & copiarum Augusti præstantissimus Dux, fuit missus contra Parthos per Augustum Cæsarem, & constitutus Imperator strenuissimus. Statium Domitianus magnifico atque apparatusimo donauit conuiuiis, coronaque insigni, & alijs muneribus honestauit. Eiusdem Imperatoris beneficio Silius ad tertium Consulatum prouectus est. Vnde Martialis libro octauo Epigramm. 66.

*Augusto pia thura victimasque
Pro nostro date Sileo Camænae.
Bænos iubet en redire fasces,
Natio Consule nobilique virga.
Vatis Castulim domum sanare
Rerum prima salus, & vna Cæsar
Gaudenti superest adhuc quod optem,
Felix purpura, certiusque consul.*

Stereinius, vir clarissimus, tantum concessit Mar-

tialis ingenio & doctrinæ, vt ei adhuc viuenti imaginem, more veterum, in sua bibliotheca posuerit. Aufonius Cæsaris Gratiani (cuius filium Gratianum iuniorém erudierat) beneficio & honestissimis suffragiis dignitatem adeptus est Consularem. Aurelius Prudentius beneficio Theodosij Imperatoris ad præfecturam militiæ perductus est. Lampaco vrbi Helleponti, propter Themistoclem pepercit rex Persarum, de cuius gloria ample ponit Philippus Bergomensis *libro suo quinto Chronic. anno ante Christi aduentum 4720.* Phalaris Agrigentorum tyrannus, alias sæuissimus, templum Stefichoro poetæ ædificandum curauit, suafitque diuinis illi honores in vbe patria habendos, quæ tamen olim capitalem inimicum habuerat. Democedes medicus à Dario (quem sanitati restituerat) duobus aurearum compedum paribus, & ab vxoribus ipsius Darij aureis phialis donatus est. Author Herodotus in Thalia. de quo dicit Philippus Bergomensis *in suis Chronicis libro duodecimo.* lic, quod inter captiuos Darij existens, cum ob inuersum pedem Darius ipse acriter doleret, ita vt per septem dies dormire non posset, Darium sanitati restituit, ita quod in maximo honore apud Regem & Persas habitus est. Matthias, rex Pannoniæ, Ioannem Monteregium hominem Germanum, & Ephemeridum scriptorem multis auxit honoribus & diuitiis. Quum Hermolaus Barbarus Venetorum legationes obiret in Italia, & ad vibem Florentiam accederet, Laurentius Medicus tanto viro cum multis amicis obuiam processit, quamuis podagricus, cumque in Cayna villa honorificentissime exceptus, quam cum instructissima bibliotheca eidem obtulit. Robertus Siciliæ Rex Franciscum Petrarcham omnésque eruditos viros in precio habuit. Ptolemæus Philadelphus Senes septuaginta Bibliæ historię scientissimos ab Iudæa vsque in Ægyptum vocauit, quos Regia vbe acceptos hospitaliter & benigne aluit, magnisque muneribus donatos dimisit. Ioanni Campegio Bononiensi in Patavinum gymnasium (quo ad publicam literarum professionem fuerat inuitatus) proficiscenti, ab vrbe magistratibus gymnasiarchis que magna hominum frequentia obuiam itum est. Mincentina ciuitas Sabellicum argentea patera magni ponderis donauit. Quintilianus ex Hispania veniens à fisco stipendium accepit ab Eusebio sub Domitiano. Thadæus Florentinus Medicus, tanta fuit nominis celebritate, vt ad curam ægrotorum extra vibem euocatus, non vilis, quam quinquaginta aureorum mercede in singulos dies peregrinaretur, vocatusque ab Honorio quatuor centum sibi statui voluit, à quo curato decem millia reportauit. Marcus Popilius Andronicus opusculum quoddam Annalium sexdecim millibus nummorum vendidit. Arrianum historicum (qui historiam Alexandri Magni octo libris scripsit) Adrianus & Antonius propter literas ad honorem consularem euectunt. Asinius Pollio Varronis imaginem collocauit in bibliotheca. Cyrus Panopolita poeta beneficio Theodosij Iunioris & Eudoxiæ eius vxoris Præsul factus est. Democritus Diagoram Milesium Philosophum seruam mille drachmis emit, vt eundem erudiret. Prædictos recenset Textor in loco supra allegato. Vbi etiam quosdam alios pictores, & ludimagistros enumerat, quos alibi ponam, cum non multum hic faciant ad propositum. Multi alij Iureconsulti propter eorum scientiam eminentem fuerunt in maximo honore,

nore, vt fuit Seruius Sulpicius, cuius statuam Romanus populus pro rostris posuit, de quo & pluribus alij, qui fuerunt in maxima autoritate, habetur in *l. 2. §. iuris ciuili. v. §. ad fi. ff. de orig. iur.* Et plures alij reperiuntur, quos plus laboriosum esset recitare, quam subtile. Seneca, qui fuit Consul vrbis Romæ. *§. restituta, Inst. de fideicom. liber.* & familiaris ac præceptor Neronis, de cuius morte Boetius in *3. consol. Philosophia.*

Temporibus veto nouissimis visum fuit, in quanta autoritate fuerit ille vir præstantissimus & prudentissimus Nicolaus Rolin, cuius huius nostræ ciuitatis Heduen. apud Philip. Ducæ Burgund. cuius fuit Cancellarius, & cuius consilio omnia regebantur. Et in tanta veneratione apud eundem fuit, quod pater à dicto Duce appellabatur: Ita quod ex eius scientia acquisiuit 2500. libras Turonen. redituales singulis annis, quas suis hæredibus reliquit, de quo iam supra dictum est. Cui quidem adiungendi sunt duo circūpecti viri ex hac ciuitate Heduen. oriundi, qui ex eminenti scientia effecti sunt præsules & Episcopi, videlicet Reuerendiss. in Christo pater dom. Guil. de Clugny Episcopus Pictauiens. & Ludouici Vndecimi, Regis Christianissimi nostri Francorum Secretus Consiliarius & Cancellarius Franciæ. Et reuerendiss. in Christo pater dom. Ferricus de Clugny eius frater, Tornacens. Episcopus, qui primo fuit Heduen. Officialis, & Referendarius seu Magister requestarum in domo Philip. Ducis Burg. & de his ample dixi in *meis Comment. super consuet. Ducatus Burg. in proem. super verb. Messire Ferry.* Præter eundem non est quondam dom. Ioan. Rolin, decanus primo Ecclesiæ Heduen. & S. Martini Heduen. Abbas, qui ob eius eminentem scientiam à Ludouico Vndecimo, Francorum Rege in studijs fuit vocatus, & ipso adhuc existente in studio, & ne ad partes Flandr. vbi vocatus erat à Ducibus Burg. illuc accederet euocatus, & eadem habitus in magno honore, & effectus fuit Heduen. Episcopus. & his nostris temporibus prudentissimus vir. dom. Dionysius Poillot, noster ciuis & contemporaneus, vtriusq; iuris doctor peritissimus prætermittendus non est. Cū ob eius eminentem scientiam, ita in pretio habitus fuerit apud Christianissimum regem nostrum Franciscum Primum, tum quia fuerit effectus Consiliarius in suo magno consilio: tum post multas in Anglia, Scotia, & Alemania legationes, fuit Magister ordinarius requestarum domus Regiæ, & multis muneribus & donis ab eodem, donatus, & tandem præsidens in Parlamento Parisiensi: cuius memoria tanta est, vt quæ duabus horis aut tribus legerit, etiam id memoriter recitare solet. Claudius Seytellus, dictus de Aquis, Iurisconsultus acutiss. à Ludouico XII. Francorum Rege euocatus, & in magno pretio & honore habitus, cui Rex Ludouicus publica omnia, priuataq; consilia communicare, & ei in omnibus credere, in magistrum tū sui hospitij ordinarium requestarum receptus, tandē in Episcopū Masiliens. & deinde in Taurinens. Archiepiscopum fuit, ob eius eminentem scientiam, prouectus & ordinatus. Et etiam Reueren. pater Dom. Philip. Bondet Lingonens. Episcopus in Parlamento Parisiensi Consiliarius & Præsidens, fuit ob eius eminentem scientiam primo Decanus, deinde Episcopus Lingon. electus & confirmatus. Quid de Guidone de Ruperforri Burgundo, qui in tanta fuit veneratione apud Christianissimum Regem Ludouicū XII. cuius tēpore erat Cancellarius, quod de eo dixerit post eius mortem, quod voluisset donasse centum mille aureos, vt tantum vixisset in officina Cancellariatus Franciæ, quantum ipse Lud. Rex viueret. Nonne cum suprædi-

ctis annumerabitur reueren. pater & dominus & præceptor meus. d. Ioan. de Magdalena, iurium doctor, & nostras: quem in meis primis iudicij curabulis, in vniuersitate Dolana legentem audiui. Qui quidem ob eius eminentem scientiam cū maxima & mirabili perfectione persecutus est ab ordine Cluniacensi, vt in illo habitum & professionem faceret: in quo fulget & imple-descit, sicut Sol inter Planetas: & in illo ordine obtinet primatum, statutum, & dignitatem magni prioris habentis regimen, administrationem & gubernationem totius ordinis: in quo non legitur fuisse, a centum annis, talis nec in scientia, nec in peritia, nec in religione, sanctitate & deuotione. Habet sub dicto ordine Prioratum de charitate, in quo & Prioratu Cariloci, & pluribus alijs locis miranda, tam in reparationibus Ecclesiarum & monasteriorum, quæ etiam fundamentibus & donationibus fecit, vt vix dici aut scribi possit. Monasterium enim Abbatix S. Riguardi funditus & totaliter destructū à fundamentis restaurauit, & de nouo deuotissima cōpositione cōstrui & edificari fecit: dormitorij etiam Abbatix Cluniacens. ruinosa de nouo cōstrui & fabricari fecit, & cum mirabili deuotione factū apparere pluribus cellulis adornatū. Quid aliud de tanto viro dici potest, nisi quod omnia vere Monasteria & Prioratus prædicti ordinis ruinosā, aut destructa, aut suis sumptibus, pænis & laboribus, cōstrui, edificari seu reparari fecit, aut saltem procurauit: ita quod de eo dici potest, replendit sicut Sol in medio nebulæ meridionalis. Non omitterendum est, quod post mortem Abbatis Cluniacens. fuit electus vniuersimode in Abbatem illius loci, sed ad preces regis nostri Francisci cessit iuri suo in fauorē illorum de Boisly, qui tunc erant in maximo fauore apud ipsum regem, ita quod omnia negotia Regni eorum consilio expediebantur, ne quisquam illis resistere potuisset.

Octava consideratio; Scientia est honorabilis & gloriosa: quoniam ex illa consequimur gloriam. Vniuersis namque literatis debentur præmia & honores. *Sapient. 7.* Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, & innumerabilis honestas per manus illius. & *Esdras c. fin. in fi.* Magnifice sunt exaltati verbis legis, quibus edocti sunt. Inde Iurisperitis etiam Princeps honorem exhibet, & multa priu legia concessit, *l. quicquid ibi, reuerentia studiorum, C. de aduoc. diuers. iud.* & talia studiorum labor isite meretur, qui ipse præmiorum & honorificentia digni sunt, non his, quæ sunt incongrua libertati, text. in *l. 3. C. de esse. foribus.* & bona danda sunt doctoribus, vt habetur in *c. infamos, in ver. non ad turpe, §. iust. 7.* quod scientia & doctrina tribuunt vitam suo possessori, infra dixi. *ista part. in 44. consid. n. si.* Nam, vt ait Cassiodorus *10. variar. Epistol.* Nec aliqua in mundo potest esse fortuna, quam non augeat literarum gloriosa notitia. Cum etiam per literaturam efficiamur nobiles, vt habetur *Sapient. 7.* Omnibus enim nobilibus nobilior sapiētia, vt tenet Lucas de Pen. in *l. proximus. Cod. de prox. facror. §. vlt. lib. 12.* & hic ante in *6. consider.* dictum est. Et amplissime de laude scientiarum scribit G. Bened. in *un. oratio. de te. reperi. c. R. qn. de testa. in antiquis.*

Nona consideratio; Ex quo solum in hac parte fit mentio de literatis & scientiis seu artes liberales habentibus: (quoniam de mechanicis in sequenti parte dicitur.) Ideo de ipsiis artibus liberalibus, & earum professoribus, seu in eis proficentibus, videndum est, quæ sint illæ, quibus partibus aliæ, quæ hic comprehenduntur, subiciantur.

Primo & in hoc conueniunt omnes, sunt tantum septem artes liberales, quæ sic denominantur, vt ait

F. Patritius libro quarto de institut. Reipublica, titulo sexto. quia liberos homines efficiunt ab omni turpi ac fordido quæstu, & ab omni voluptate ac turpitudine, & redigunt nos ad sapientiam: qua nihil præstantius mortalibus esse potest, quaque Deo Optimo Maximo coniuncti esse cernimur. Faciunt, quæ hic ante in sexta consideratione, ver. facis autem, &c. dicta sunt. Vel, ut dicit Ioannes de Turrecrem. in capitulo de quibusd. m. in sm. 37. distinctione. Dicuntur liberales tribus de causis. Primo: quia liberam mentem requirunt, ad differentiam seruilium & mechanicarum, in quibus artifices plus secundum corpora, quam secundum mentem occupantur. Secundo dicuntur liberales; quia licet & absque seruitute peccati, & superstitione addiscuntur. Tertio: quia ad ipsas addiscendas pueri liberorum & nobilium, debito tempore & competenti ponebantur & instruebantur. Et sunt (vt ibi inquit) septem, Grammatica, Logica, Rhetorica, Geometria, Musica, Arithmetica, & Astrologia, de quibus suis locis dicitur. Et quod sunt septem, asserit gloss. in verb. continetur. in l. 1. §. 1. ff. de variis & extraordin. cog. iii.

Primo tamen dicendum est de Theologia & Iuriprudencia, seu scientia iuris civilis, & Philosophia, quæ potius liberales artes dici possunt. Sed proprie non sunt artes, sed sunt veræ scientiæ: Tamen etiam scientia seu professio iuris dicitur ars liberalis, aut studium liberale. text. in lege prima. Cod. qui etate vel profess. se excusant. libro decimo. & ibi Ioannes de Platea contra gloss. pro quo allego text. in lege medicos. Cod. de profess. & medicis. eodem libro nouo, & in lege unica. C. de studiis liberalibus urbis Romæ, in fine lib. 11. vbi inter professores liberalium artium connumerat iuris ac legum doctores & interpretatores. facit lege unica. Cod. de profess. quæ in urbe Constantinopolitana docent. &c. libro 12. lege prima. §. nam vt eleganter. ff. de iustit. & iur. ibi: veram Philosophiam, non simulatam proficentes. Etiam moralis scientia lex dicitur, secundum gloss. in Auth. de nuptiis. in princip. in verb. dege. re. colunt. 4. Et in toto corpore iuris vera Theologia inuenitur & docetur; cum eius præcepta cum diuinis concordent. §. iurisprudencia. & ibi glossa in verb. nouissima. l. iustit. de iustit. & iur. & in lege iustitia. §. eodem. ff. de iustit. & iur. Ideo civilis scientia sanctissima dicitur, lege prima, §. est enim quidem. ff. de variis & extraordin. cog. iii. cum leges sint sacratissimæ, l. leges. 3. C. de legib. & consuet. Ideo iura reddentes & proficentes, merito sacerdotes appellantur, d. §. nam vt eleganter. Et de materia ample tractatur infra ista parti. in 18. considerat. Et aduertendum est; quod, vt habeamus cognitionem eorum, de quibus in hac parte & sequenti dicemus, Philosophia vniuersalis diuiditur in speculatiuam siue theoreticam aut practicam. Et theoretica siue speculatiua diuiditur in realem aut rationalem. Et realis iterum in Metaphysicam, quæ est aut diuinitus inspirata, vt est Theologia vera in veteri & nouo Testamento tradita; aut humanitus perquisita, de qua dicitur infra: aut vero in Mathematicam, & huius partes sunt quatuor: vna est Arithmetica, alia Geometria, alia Musica, & alia Astronomia. Aut vero in Physicam seu naturalem, sub qua dicuntur medicinam theoreticam comprehendere, quæ potest videri in libro Aristotelis Physicorum, de cælo & mundo, de generatione & corruptione, Meteororum, Mineralium, de elementis, de anima, & sic de singulis, de quibus suis locis dicitur. Quantum vero ad Philosophiam, practicam, aut est actiua aut effectiua: de actiua quo ad politicum, dicam sparsim in pluribus locis, de factiua

cuius partes sunt artes mechanicæ, dicitur in proxima parte sequente. Et de vnaquaque parte Philosophiæ etiam dicam secundum intentum nostrum, quo ad laudes & excellentias illarum inter se & alias, & non alias. Secundum aliquos aliter diuiditur Philosophia in tres partes, scilicet in moralem, naturalem, & rationalem, vt in capitulo legitur. iuncta glossa penultima. 27. distinctione. Quæ per tria munera domino oblata à magis, dantur intelligi secundum text. ibi: & ibi Ioannes de Turrecrem. sic exponit. Prima vero pars dignior, est metaphysica & naturalis, cum sit, quæ tractat de cælo & mundo, ac partibus eorum, quæ est realis, id est, rebus speculatiuis, quæ tanquam nobilior per aurum significatur. Secunda est sermo-cialis comprehendens Grammaticam, Dialecticam, & Rhetoricam, quæ ratione ornatus & facundiæ per thus intelligitur, quod orationum odorem designat. Tertia vero pars est moralis, quæ mores ornat, ac passionibus sensibiles mortificare, & rationi subicere docet, vt merito per myrrham, quæ veteres mortificat, intelligatur.

Decima consideratio; Inter omnes literatos mundi præferendi sunt habentes scientiam theologalem. Et sic Theologi omnibus sunt præferendi, & in primo loco ponendi, quod probatur multis rationibus. Nam scientia theologalis est nobilior & dignior omnibus aliis scientiis, ratione nobilioris subiecti: quoniam, vt dicit Philosophus & Commentator in 1. de Anima. & 1. Metaphysicæ. & Porphyrius in vniuersalibus. Vna scientia dicitur nobilior & dignior, ratione nobilioris subiecti. Quanto enim subiectum alicuius scientiæ est nobilium, & excellentius: tanto scientia illa est dignior. Cum ergo subiectum scientiæ Theologiæ sit dignius subiecto omnium aliarum scientiarum: Concludendum est, quod ipsa est excellentior omnibus aliis scientiis. Et quod subiectum Theologiæ sit nobilium & excellentius omnibus aliis subiectis cæterarum scientiarum, probatur hoc modo. Quia subiectum illud scientiæ est ipse Deus, vt dicunt Theologi in Prologo sententiarum. maxime Richardus questione sex. 4. & Tho. 1. par. sum. articulo 7. quest. 1. vbi probat Theologiam esse aliis scientiis digniorem: Vnde Theologi à deo, quod est Deus, & deo, sermo; quasi sermo de Deo. Raym. vero Lullius, in suo introductorio artis generalis in princip. vbi ponit subiecta scientiarum, dicit, quod Deus, est subiectum in Theologia. Et dicitur subiectum eo, quod omnia, quæ tractat ipsa Theologia, diriguntur ad dandum notitiam de Deo. Et ideo, vt dicit Io. de Turrecrem in proam. decret. quod subiectum Theologiæ est infinitum ipse Deus, qui nobilissimus est, & infinitæ nobilitatis. Et etiam ibi dicit, quod Theologia est sermo de Deo. Et quod Deus sit subiectum in ipsa scientia Theologiæ; probatur per Philosophum 1. posteriorum, vbi dicit, quod illud est subiectum in scientia, cuius per se proprietates considerat scientia; sed sacra Scriptura & Theologia considerat Dei proprietates & operationes; ergo Deus est subiectum in ea Nam Theologia tractat de Deo multipliciter, seu multis modis.

Primo enim tractat de Deo secundum rationem sue naturalis perfectionis. Eo, quia infra diuinam perfectionem comprehenduntur attributa diuinæ essentiæ, personarum emanationes, & diuinæ proprietates; ideo de illis tractatur in 1. sententiarum.

Secundo tractat de Deo, in quantum eius perfectio relucet in operibus conditionis, & sic tractat de creatione

ione rerum, de creaturarum distinctione, & distinctionum ordinatione: & hoc in 2. lib. *sententiarum*.

Tertio vero tractat de Deo, in quantum eius operatio relucet in operibus restaurationis, & multa opera comprehenduntur, facta à Christo, vt de natiuitate & passione, &c. Et de his tractatur in 3. lib. *sententiarum*.

Quarto tractat de perfectione ipsius, in quantum relucet in operibus sanctificationis, in quibus intelligendum est virtutum infusio & sacramentorum nouæ legis institutio: & de infusione virtutum tractatur in *sine ipsius* 3. lib. De Sacramentorum vero institutione in 4. lib. Item de operibus retributionis, *Ibidem*. Et sic patet, quod omnia, quæ considerantur in S. Scriptura, siue Theologia, aut spectant ad Dei intrinsecam perfectionem, aut ad refulgentiam suæ perfectionis, per multiplicem eius operationem: quia per quandam eius appropriationem eius potentia relucet in creatione.

Sapientia in administratione, gubernatione, & distinctione: misericordia in restauratione & sanctificatione, iustitia in reprobatorum damnatione, bonitatis affluëtia, in electorum glorificatione. Cum igitur omnia quæ considerantur in Theologia, attribuuntur ipsi Deo, sequitur quod subiectum est Deus: quod tenet Anton. Flor. in *sua Sum. in 4. part. titul. 11 §. 7. ex quo in §. 8. illius partis & tituli* dicit, eam esse nobiliorem cæteris aliis scientiis. quod etiam tenet, & multum late explicat S. Thom. 1. *qu. 17. qu. per totum*. dicit *ead. q. 3. cap. 1. Prolog. 4. ver tot.* quod ens diuinum rationale est subiectum Theologiæ. Hac igitur ratione Theologia omnes alias scientias excellit. Vnde 5. *Metaphys.* dicitur: quod scientia de Deo est nobilior, quia est de nobiliori subiecto. Et 8. *Ethicorum* dicitur, quod est scientia scientiarum, & habet rationem capituli inter omnes scientias: & in *Prologo Metaphysica* appellabatur Dea scientiarum. Ea propter August. *De Ciuit. Dei. lib. 11. cap. 1.* inquit: omnium gentilium literas, omnium sibi genera ingeniorum humanorum diuina Scriptura excellit, & autoritate subigit. Omnibus enim imperat quasi principalis, & vitur omnibus in obsequium sub, quasi vidualis. S. Thomas in *prologo 12. cap. 1. Dantes quoque in 2. cap. Inferni*, In commendationem Theologiæ introducit Virgilium loquentem Beattici, quæ Theologiæ comparatur, & dicentem: *O mulier virtus sola, per quam humana lex excedit omne contentum*. In quibus verbis ostendit, quod per Theologiam humanum genus transcendit omne, quod continetur intra orbem Lunæ, & ascendit vsque ad quintam essentiam. Omnibus enim sine delectu doctrinis præponi debet. Omnique scientiarum reginam esse restantur omnes diuina & humana ei tribuentes, & iam non vsque ad nubes, sed in æthera quoque. Quin & ad illas quondam Luciferi sedes eam collocantes, vt statim amplius dicam, ponendo alias causas eius excellentiæ & præminentæ ultra omnes alias scientias.

VNdecima consideratio, Excellentia Theologiæ probatur ratione certioris veritatis. Quoniam, vt ait Philosophus & Commentator 1. *commento de Anima*. Quanto vna scientia certiori demonstratione procedit, tanto est dignior. Et ista scientia, quæ procedit per demonstrationem, propter quid id est, à causa super effectum, dignior est illa, quæ procedit per demonstrationem, quia id est, ab effectu ad causam. Et ideo demonstrationes mathematicæ hac ratione sunt digniores, quia sunt in primo gradu certitudinis, & naturales sequuntur eas, vt dicit Linco-

nen. in 1. *posteriorum*. Auert. in 2. *Metaphys.* Procedunt enim ex principiis & dignitatibus notioribus nobis, abstrahentium enim mathematicorum non est mendacium 2. *Physicorum*. Sed Theologia hac ratione omnes alias scientias excellit seu excedit. Nam omnes aliæ scientiæ habent certitudinē ex naturali lumine rationis humanæ: ipsa vero ex superno lumine sapientiæ increatæ, quæ errare non potest, 1. *Per. 1.* Spiritu sancto illuminati locuti sunt Dei homines. Errare enim non potest circa principia, nec circa conclusiones, quia Deus veritas est, 1. *Ioan. 14. & c. si consuetudinem. & c. quæ contempta. 8. distinet.* Nihil autem verius esse potest, quam quod à veritate profertur. Ideo Propheta ait *P. alm. 118.* Principium verborum tuorum veritas: In æternum iudicia iustitiæ tuæ, id est, verba tua procedunt à veritate tua, quæ est veritas increata, & omnis veritatis creatæ regula, ac ideo sunt stabilia. *Matt. 5. & Marc. 14. ait* Saluator: *Cælum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt.* Et tunc Theologi concludunt in 3. *distinctione. 24.* quod fidei nostræ nihil pot. st subesse falsum. Et aliquis dicit; quod etiam in 12. *Metaphysic.* tractatur de ipso Deo, & de intelligentiis separatis: propter quod Theologia non videtur nobilior Metaphysica, & in 8. *Physicorum* tractatur de Deo, in quantum est primus motor. Respondendum est, quod hoc est tantummodo quoad ea, quæ possunt inuestigari lumine naturali, & in quantum ipse Deus se habet secundam aliquam habitudinem ad Ens, quod analogice dicitur de Creatore, & creaturis. Metaphysica enim tractat de Deo, quia est de ente secundum quod Ens, & videtur velle Philosophus 4. *Metaphysic.* & Auicenn. *libro primo suæ Metaphysic. cap. 1.* Sed Theologia tractat de Deo sub ratione nobiliori, & mirabiliori. Quia ea quæ non sunt nata, cognosci de Deo à creatura per reuelationem, mirabiliora sunt quam ea, quæ possunt cognosci de Deo per inuestigationem naturali lumine factam. Nec etiam obstat prædictis, si dicatur, quod certitudo pertinet ad dignitatem scientiæ, sed aliæ scientiæ certiores sunt, vt Metaphysica; quia de earum principiis dubitari non potest; ergo sunt nobiliores Theologia: quoniam in Sacra Scriptura principia non sunt ita indubitabilia, vt sunt articuli fidei. Quia respondetur secundum Thom. 1. *parte Summe. quest. 1. artic. 5.* quod nihil prohibet illud, quod est certius secundum naturam esse quo ad nos minus certum. 1. *Physicor.* vbi dicitur: quæ sunt magis nota naturæ, sunt minus nota nobis. Et hoc propter debilitatem intellectus nostri, qui se habet ad manifestissima in natura: sicut oculos nostrorum ad radios Solis. 2. *Metaphysic.* Et tamen minimum, quod potest haberi de cognitione rerum altissimarum, desiderabilius est, quam certissima cognitio, quæ habetur de minimis rebus, vt dicitur 11. *de Anim.* prout dicit Florent. in *sua Summa, in 4. part. titul. 11. §. 8.* vel secundum Richard. in *prologo 1. question. 6.* Theologia est nobilior aliis scientiis simpliciter, id est, in natura sua, quamuis aliæ quæque scientiæ sint certiores secundum quid, scilicet per comparationem ad debilitatem intellectus nostri. Nam nihil prohibet aliquid esse notius simpliciter, minus tamen notum quo ad nos. 1. *Physic.* Certitudo autē, quæ est certitudo simpliciter, reddit scientiam nobiliorem, quam certitudo, quæ est secundum quid, h. c. quoad nos. Et vt dicit idem Anton. Floren. in *sua Sum. 4. part. titul. 11. §. 8.* Hæc scientia habet certitudinem ex lumine diuinæ scientiæ, quæ decipi non potest. Aliæ autem habent certitudinem ex lumine naturalis rationis humanæ,

quæ errare potest, vt etiam dicit Sanctus Thomas in *dict. prima parte, questione prima, articulo 5. supra alleg.* Et ita etiam tenet Ioan. Ludou. Viuald. de mōre regali in suo opere regali in tract. de persecutione Ecclesia, in decima persecution, Vbi dicit, quod vtitur in obsequium sui omnibus aliis, quod ibi ample probat, vt videri potest.

Decima consideratio; Etiam probatur excellentia scientiæ Theologalis ratione dignitatis materiæ, eo, quia, vt dicit Anton. Flor. in loco supra allegato. Ista scientia Theologiæ est de his principaliter, quæ sua altitudine rationem transcendunt: vnde alia scientiæ dicuntur ancillæ, hæc vero domina iuxta illud *Prouerb. 9.* Sapientia ædificauit sibi domum, &c. Misit ancillas suas vocare ad mœnia ciuitatis, & aliis scientiis vtitur tanquam inferioribus & ancillis, à quibus nulla accipit principia, sed à Deo per reuelationem. S. Thom. 1. 2. 1. 5.

Decimatertia consideratio, Probat excellentiam Theologiæ ratione nobilioris, potentioris & salubrioris finis. Quod sic probatur: quoniam secundum Philosophum 2. *Metaphy.* Scientiarum quædam sunt speculatiuæ, quædam practicæ. Finis speculatiuæ est veritas: finis practicæ est actio. Tanta autem est dignitas Theologiæ, quod nedum speculatiua scientia: sed etiam practica dici potest. Richardus vbi supra in 4. *quæst.* Et scientiarum speculatiuarum nobilitas, seu excellentia attenditur penes nobilitatem obiectum atque subiectum, & certioremodum procedendi. Et his duobus modis Theologia excedit alias scientias, vt dictum est ante: practicarum autem nobilitas, secundum Philosophum 1. *Ethicor. cap. 1.* attenditur penes nobiliorem, & potentioremodum finem, quæ tanto scientia practica est dignior, quanto eius finis est nobilior. Finis autem huius scientiæ practicæ est beatitudo æterna, ad quam, sicut ad vltimum finem ordinatum omnes fines aliarum scientiarum practicarum dicit Anton. Florian. in loco supra allegato, vel, vt dicit Bernardinus de Buis, in hoc statim allegando, est charitas, & æterna felicitas: quoniam ipsa Theologia inserit virtutes, docet faciendam, & omnia ad salutem pertinentia. 1. *ad Timoth.* Alia vero scientiæ tendunt vel ad corpus humanum, vel ad temporalem tranquillitatem, vt dicitur amplius infra in aliis scientiis & articulis suis locis. Hinc ex his sequitur, quod est dignior & nobilior omnibus aliis scientiis ratione finis.

Decimaquarta consideratio; Probat excellentiam Theologiæ, ratione vtilitatis, quæ apparet ex effectu, cum illuminet. Ad quod facit quod habetur *Psal. 118.* Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis. & Petr. in *can. sua.* Habetis Propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes, quasi lucernæ lucenti in loco caliginoso. Et licet scientiæ seculares etiam illuminent in multis, aliter tamen, & aliter ille quidem, vt luna lucent in nocte, & interpolatim. Hæc autem facta doctrina, vt radius à Sole iustitiæ procedens Domino meo, semper & in totum orbem. Illuminatio quidem illarum scientiarum defectibilis est; siue speculatiuæ sint, siue practicæ, vel morales, tamen ordinant hominem ad felicitatem, quæ in præsentem haberi potest, politicam, vel speculatiuam: non autem futuram: quam non nouerunt auctores illarum, vt habetur *distin. 37. paragrapho hinc etiam filius.* Vnde Hieronymus tractans illud *Ec-*

clesiast. 10. Labor stultorum perdit eos, quia nescierunt pergere in ciuitatem. Nominat ibi plures Philosophos, Platonem, Aristotelem, Parmenidem, & alios, quos stultos appellat; quia non habuerunt rectum iudicium de vltimo fine Deo. Nam & simul laborauerunt in speculando & inquirendo veritatem: In multis tamen ex suo labore non reportauerunt vitæ æternæ donum, sed perditionis, & hoc, quia nescierunt pergere in vrbem supernam. Non enim eorum doctrinæ habent tale lumen, sed hæc vera Theologia seu sacra Scriptura, quæ est vera sapientia, perducit ad claritatem æternam, ponens copiosissime de vltimo fine vero Deo, & modo perueniendi ad eum sequendum, qui est lux vera & indeficiens: hæc dicit Antonius Florianus in *sua Summa quarta parte, tit. 1. cap. secundo, §. vnde, in §. 5.* Dicit illam etiam esse etiam necessariam ex rationibus ibi per eum adductis, quæ tendit ad hunc finem.

Decimaquinta consideratio; Probat excellentiam illius scientiæ Theologiæ ratione excellentionis Doctōris. Ab excellentia enim & dignitate Doctōris dignificatur scientia: vnde Grammatica Prisciani est dignior. Et Rhetorica Ciceronis apud Latinos, & Demosthenis apud Græcos, & Pœsis Maroniana apud Latinos, Homeri apud Græcos, & Philosophia Aristotelis, & sic de aliis authoribus aliarum scientiarum. Hæc enim sacra Theologia, non Tullium, non Maronem, non Homerum, non Abraham, non Isaac, non Iacob, non Moysen, non Prophetas, non Petrum, non Paulum, non Ioannem, aut alios Apostolos, seu quoscumque alios homines, sed Filium Dei, qui est sapientia Patris, in quo sunt omnes thesauri Sapientiæ & scientiæ Dei absconditi, *ad Colossens. 2.* Cui omnia nota sunt, *ad Hebræos 4. &c. Deuter. 2. quæst. 1.* qui dicit Moyse. *Exod. 4.* Ego ero in ore tuo. Et *Ierem. 1.* Ecce dedi verba mea in ore tuo. Et *1. Ioh. 15.* Omnia quæcunque audiu à Patre meo, nota feci vobis. Et *Lucæ 21.* ait Apostolus: Ego dabo vobis os & sapientiam, cui resistere non poterunt omnes aduersarij vestri. Hanc autem scientiam non solum tradidit vobis Deus per Patriarchas & Prophetas, & per ipsos Apostolos, à Spiritu Sancto instructos, quibus ait *Matth. 10.* Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Sed etiam voluit docere per seipsum. *Matth. 5.* Aperiens os suum docebat eos.

Vnde Claudianus Poeta ait illi:

*Impia tu nostra domuisti crimina vitæ,
Passus corporea mundum vestire figura,
Affariq; palam populo, legemq; fieri.*

Hinc dicit Anto. in *sua Sum. 4. part. tit. 31. c. 2. §. 1.* Quod authoritas Sacræ Scripturæ est magna, & maior esse non potest: quia à Deo est reuelata. Ideo dicitur *Psal. 118.* hic ante allegat. Declaratio sermonum tuorum, qui, scilicet, sunt à te, Deo profertente. Et vt ait Petrus in *sua canon.* Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines. Et de Paulo *ad Hebræos 1.* Multifarie, multisque modis olim Deus loquens Patribus in Prophetis, scilicet in veteri Testamento. Nonissimis diebus istis locutus est nobis in Filio, &c. vt ibi. Ex quibus patet dignitas Theologiæ à tam excellentissimo Doctore tradita, à quo processit. Ex quibus supradictis considerantur origo, effectus & finis huius scientiæ, ex quibus laudatur scientia.

Decimasexta consideratio; Etiam apparet eiusdem sciētiae excellētia ratione disciplinatus perfectio nis. Nullus enim Philosophorū, aut Poetarū, vel Oratorum, aut aliorū Magistrorū cæterarū scientiarum in magnis Gymnasiis habuit tales discipulos. Nā Socrates habuit Platonē, Plato Aristotē, Aristoteles Alexandrū Magnū, Plutarchus Traianū, Seneca Neronē, Mutius Publius Aquiliū Gallum, Cornelius Maximus Trebatium, Volusius Aulū Casseliū, & quam plures alij. de quibus in *l. 2. ff. de orig. iur.* quo ad sciētiam legalē. Sacræ autem scripturæ discipuli sub Deo præceptore & doctore fuerunt Moyses, Samuel, Dauid, Abraham, Aarō, Jeremias, Esaias, & alij Prophetæ. In nouo quoque Testamento fuerunt Ioann. Baptista, quo inter natos mulierum non fuit maior, *Mat. 11.* & Apostoli, cæterique discipuli ac fideles, quibus (vt dicit *ad Heb. 11.*) dignus non erat mundus. Alias tres rationes ponit Bernar. de Bust. ad demonstrandū eius excellētiā, in *2. part. sui Rosar. in serm. 29. in 2. part. in liera N. in fin.* post aliquas ex prædictis, sed cum non videantur mihi habere magnū saporē, ad illum te remitto: & in litera sequente, quæ est *N. N. Auplicata*, ponit, quomodo in se continent omnes alias sciētias, ex quibus cōcludit illam esse digniorem, nobiliorem, & excellētiorem omnibus aliis scientiis. Ex quibus concludendum est, quod doctores Theologi omnibus quibuscūque aliis doctoribus sunt præferendi. Ex quo, vt videmus tam per concordata, quam per regulas Cancellariæ Apostolicæ, vbi beneficia debentur graduatis nominatis, præferēdi sunt doctores in Theologia: licet prepositus dictus Cardinalis in *proæ. decreti*, in fine dicat, quod in beneficiis cōferēdis præferēdus est Canonista Theologo. Dicam amplius in glossis cōcordatorū, & infra.

Decimaseptima consideratio; Scientia iuris canonici cæteris post Theologiam dignior est; quod multipliciter ostenditur, & maxime quod sit dignior scientia iuris ciuilibus, in quo per consequens sit dignior omnibus aliis scientiis: cum scientia iuris Ciuilibus sit dignior omnibus aliis. Quod ostenditur ex multis. Primo, ex eius necessitate, cum scientia iuris Canonici seu eius utilitate: quæ necessitas ostenditur ex quinque.

Primo quidem, quantum ad fidei munitionē, & Ecclesiæ sanctæ Dei contra errores, & hæreses subortas. Licet enim in sacra scriptura quid credendum sit, contineatur plenissime; nihilominus multi errores & hæreses subortæ sunt in Ecclesia Dei occasione peruersorum hominum, qui aliter scripturam sanctam interpretati sunt, quam Spiritus sanctus efflagitat. Quocirca necessarium fuit ad habendum veram consonātiā scripturæ sacræ, vt sancti patres Spiritu Dei pleni simul conuenientes multa explicarent, exponerent & interpretarentur de scriptura sancta. Et ita illustrata veritate nubila propalarentur errorum, quod maxime factum est in quatuor vniuersalibus cōciliis, quorum Canones, & diffinitiones sanctæ, propugnacula, & lucernæ fidei nostræ sunt in Ecclesia sancta Dei. Vnde B. Greg. in *c. sicut 15. distin.* Quatuor concilia sunt quatuor libri Euangelij, quo se profiteri & venerari testatur, quare in *c. ignorantia. 38. dist.* dicitur, quod ignorantia mater vitiorum errorum, maxime in sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis susceperunt. Sequitur ibi: *sciāt ergo sacerdotes scripturas (sanctas) & Canones.*